
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН 

СУРИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 02.10.2023                                   с. Суриково                                         № 27-104 

 

Об утверждении порядка определения границ 

прилегающих территорий Суриковского сельсовета 
 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 

23.05.2019 № 7-2784 «О порядке определения границ прилегающих 

территорий в Красноярском крае», Правила благоустройства территории 

Суриковского сельсовета, утвержденные решением Суриковского сельского 

Совета депутатов от 13.12.2019 № 39-140, в целях установления границ 

территорий, в отношении территорий общего пользования, которые 

прилегают (имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, 

земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, 

подлежащих закреплению и последующей уборке, на основании Устава 

Суриковского сельсовета, Суриковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения границ прилегающих 

территорий Суриковского сельсовета согласно приложению, к настоящему 

Решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 

Суриковского сельсовета. 

3. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической 

газете «Новый путь» и разместить на сайте администрации Суриковского 

сельсовета (http://www.suradm.ucoz.net). 

          4. Решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 

Председатель Суриковского  

сельского Совета депутатов                                                        Л.М. Семкова 

 

Глава Суриковского сельсовета                                                 Н.П. Арапова 

 

                                                                                                

 

 

 

 

http://www.suradm.ucoz.net/


Приложение к Решению 

Суриковского сельского  

Совета депутатов 

              от 02.10.2023 № 27-104 

 

ПОРЯДОК 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ 

СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

1. Границы прилегающих территорий определяются правилами 

благоустройства территории Суриковского сельсовета (далее - правила 

благоустройства) в случае, если правилами благоустройства предусмотрено 

участие, в том числе финансовое, собственников и (или) иных законных 

владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за 

исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 

многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы 

или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих 

территорий. 

2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия: 

1) прилегающая территория - территория общего пользования, которая 

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, 

если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), и 

границы которой определены правилами благоустройства в соответствии с 

порядком, установленным настоящим Законом; 

2) территории общего пользования - территории, которыми 

беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе 

площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов 

общего пользования, скверы, бульвары); 

3) границы прилегающей территории - местоположение прилегающей 

территории, установленное в схеме границ прилегающей территории; 

4) внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ 

прилегающей территории, непосредственно примыкающая к зданию, 

строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого 

установлены границы прилегающей территории, то есть являющаяся их 

общей границей; 

5) внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ 

прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, 

строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого 

установлены границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их 

общей границей. 

3. Границы прилегающей территории. 



3.1. Границы прилегающей территории определяются в отношении 

территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую 

границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, 

если такой земельный участок образован (далее также - объекты), в 

зависимости от вида разрешенного использования и (или) фактического 

назначения объектов, максимального и минимального расстояния до 

внешней границы прилегающей территории, а также иных требований 

настоящего Порядка. 

3.2. Правилами благоустройства территорий Суриковского сельсовета 

и схемой границ прилегающих территорий Суриковского сельсовета 

устанавливается расстояние в метрах от здания, строения, сооружения, 

границы земельного участка, если такой земельный участок образован, до 

внешней границы прилегающей территории. Расстояние до внешней границы 

прилегающей территории может устанавливаться дифференцированно в 

зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных 

участков в существующей застройке (градостроительной ситуации), видов 

разрешенного использования земельных участков, площади зданий, 

строений, сооружений, земельных участков, иных факторов. 

3.3. Границы прилегающей территории определяются с учетом 

следующих ограничений: 

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка 

могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в 

том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два 

непересекающихся замкнутых контура; 

2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, 

строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда 

здание, строение или сооружение, в том числе объект коммунальной 

инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого 

здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого 

определяются границы прилегающей территории, не допускается; 

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая 

установления общих смежных границ прилегающих территорий, не 

допускается; 

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по 

границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении 

которого определяются границы прилегающей территории; 

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за 

пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам 

земельных участков, образованных на таких территориях общего 

пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных 

объектов или объектов искусственного происхождения (дорожный и (или) 



тротуарный бордюр, иное подобное ограждение территории общего 

пользования). 

3.4. Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ 

прилегающей территории. Схема границ прилегающей территории 

подготавливается на бумажном носителе или в форме электронного 

документа с использованием технологических и программных средств в 

произвольной форме и должна содержать: 

- кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, земельного 

участка, в отношении которого установлены границы прилегающей 

территории, либо обозначение места расположения данных объектов с 

указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта (объектов), 

подлежащих благоустройству (в случае, если в отношении здания, строения, 

сооружения, земельного участка не проведен государственный кадастровый 

учет); 

- изображение границ здания, строения, сооружения, земельного участка, 

если такой земельный участок образован; 

- схематическое изображение границ прилегающей территории; 

- площадь прилегающей территории. 

Схема границ прилегающей территории содержит схематическое 

изображение (изображения) и (или) наименование (наименования) элементов 

благоустройства, находящихся в границах прилегающей территории, а также 

иные сведения и информацию, предусмотренные правилами благоустройства 

территорий муниципальных образований. 

Определенные согласно схемам, прилегающие территории включают в 

себя тротуары, зеленые насаждения, парковки, иные объекты и 

ограничиваются объектами природного или искусственного происхождения, 

позволяющими определить их границы (дорожным бордюром, границами 

полотна дороги общего пользования, линией пересечения с прилегающей 

территорией другого собственника (ответственного лица) и т.д.). 

3.5. Подготовка схемы границ прилегающей территории 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком Администрацией 

Суриковского сельсовета. 

3.6. Установление и изменение границ прилегающей территории 

осуществляются в соответствии с требованиями статьи 45.1 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и статьи 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Границы прилегающих территорий утверждаются Суриковским 

сельским Советом депутатов в составе правил благоустройства. 



3.7. Утвержденные границы прилегающих территорий публикуются в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и размещаются на официальном сайте Администрации 

Суриковского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Порядку 

 определения границ прилегающих  

территорий Суриковского сельсовета 

 

 

 

ФОРМА ОПИСАНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ1 

 
 

 

                                    Утверждена 

                                    _______________________________________ 

                                    (наименование документа об утверждении, 

                                    включая наименование органа местного 

                                    самоуправления, принявшего решение 

                                    об утверждении схемы) 

                                    от __________________ № _______________ 

 

 

             Описание прилегающей территории _________________________ 

 

1. Местоположение прилегающей территории (адресные ориентиры) _____________ 

___________________________________________________________________________ 

2. Кадастровый номер объекта, по отношению к которому устанавливается 

прилегающая территория ____________________________________________________ 

3. Сведения о собственнике и (или) ином законном владельце здания, 

строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном лице: ____ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

4. Площадь прилегающей территории: ____________ (кв. м) 

 

Обозначение характерных 

точек границ 

Координаты, м (с точностью до двух знаков после 

запятой) 

 Х Y 

   

   

   

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Используется в случае осуществления описания границ прилегающей территории конкретного объекта в 

текстовой форме и в виде графического описания 



 
                             

Графическая часть 

 

    ┌──────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

    │                                                              │ 

    │                                                              │ 

    │                                                              │ 

    │                                                              │ 

    │                                                              │ 

    │                                                              │ 

    │                                                              │ 

    │      Масштаб 1:500 (1:1000)                                  │ 

    │                                                              │ 

    └──────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

Условные обозначения: 

 

____________ граница прилегающей территории (отображается оранжевым 

цветом) 

 
поворотная точка границ прилегающей территории 

(отображается оранжевым цветом) 

34:хх:хххххх:хх кадастровый номер земельного участка (объекта 

недвижимости), по отношению к которому устанавливается 

прилегающая территория (отображается сиреневым цветом) 

34:хх:ххххххх кадастровый квартал (отображается голубым цветом) 

____________ граница кадастрового квартала (отображается голубым цветом) 

- - - - - - - границы объектов, расположенных на прилегающей территории 

(отображается черным цветом) 

 

 
 

 

•1


